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ABSTRAKT

Svojí bakalářskou práci na téma „Srovnání parametrů pojištění podnikatelských rizik

na pojistném trhu ČR“ jsem vykonávala v České pojišťovně, a. s. ve Zlíně. Porovnávala

jsem nabídky produktů podnikatelského pojištění u 5 pojišťoven pro potencionálního

klienta. Nabídky jsem hodnotila z více hledisek – ceny, krytí rizika a kombinací ceny

a krytí rizika. Výsledky jsem zhodnotila a navrhla klientovi nejvýhodnější podnikatelské

pojištění.
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ABSTRACT

The bachelor thesis „Parameters Comparison of Entrepreneurial Risk Insurance

on the insurance market in the Czech Republic“ was compiled in Česká pojišťovna, a.s.

[Insurance company] in Zlín.

I analysed the entrepreneurial insurance products of five insurance companies regarding

the needs of a potential client. I evaluated the products from the following criteria:

the price, the risk coverage and the combination of the price and the risk coverage,

and recommended the most suitable insurance product to the client.
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ÚVOD

Živnostníci nebo velké podniky si mohou chránit svou podnikatelskou činnost vhodně

zvoleným pojištěním podnikatelských rizik. [1]

Všem podnikatelům hrozí mnoho rizik. Některým rizikům nemůžeme zabránit,

aby vznikly, ale můžeme snížit jejich následky, pokud máme vhodné pojištění. Jeho

úkolem je ochrana před důsledky, které vzniknou z nepředvídatelných událostí. Nastane-li

živelní nebezpečí, krádež, loupež nebo vandalismus, pojišťovny vyplácí finanční náhradu

ve výši, jaká je uvedena ve smlouvě a dále je ovlivňována obchodními podmínkami

pojišťoven. Pojišťění lze sjednat na movitý, nemovitý majetek nebo odpovědnost. [2]

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu, že jsem se chtěla něco dozvědět

o podnikatelském pojištění, jelikož je pro každého podnikatele velmi důležité.

Na pojistném trhu se nachází velké množství pojišťoven, podnikatelé proto mají velký

výběr. Každá společnost nabízí rozdílné produkty. Zaměřila jsem se na 5 pojišťoven,

které se zabývají také podnikatelským rizikem. Porovnávala jsem mezi nimi pojištění

majetku a odpovědnost ve srovnání pojistného rizika, pojistného krytí a ceny pojištění.

Mým cílem je navrhnout potencionálnímu klientovi produkt podnikatelského pojištění,

který bude pro něho nejvýhodnější.

Nejdříve jsem se věnovala průzkumu literárních zdrojů v souvislosti se zvoleným tématem.

Pečlivě jsem je prostudovala a později z nich psala svou práci, která se skládá ze dvou

částí. První část je teoretická a obsahuje historii pojištění a pojišťovnictví. Následně

popisuji pojmy jako riziko, pojištění, členění pojištění, zajištění a na závěr zákon

o pojišťovacích zprostředkovatelích.

Druhá část se nazývá praktická, navazuje na teoretickou část. Zde popisuji historii

a charakteristiku České pojišťovny, a. s.. Dále se zaměřuji na stručnou charakteristiku

srovnávaných pojišťoven a jejich předepsaného pojistného. Porovnávám hlavní ukazatele

rozvahy a výsledovky. Zabývám se zde především srovnáním parametrů podnikatelských

rizik u vybraných pojišťoven. V poslední části navrhuji potencionálnímu klientovi

nejvýhodnější řešení pojištění jeho podnikatelské činnosti ve vztahu krytí rizika a ceny

pojištění.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

1.1 Přehled světových dějin pojišt ění a pojišťovnictví do roku 1918

Ve starém Egyptě kolem roku 2500 před n. l. byly uzavírány kameníky smlouvy

o společném krytí nákladů na pohřby, příspěvky byly odevzdávány v určitých termínech.

Toto tvrzení je napsáno v některých pracích, týkající se dějin pojištění. V antickém Řecku

kolem roku 400 před. n. l. vznikl druh „sociálního pojištění“, který byl vytvořen

pro situace zmrzačení za války, ale bohužel se nenalezl žádný důkaz, který by dokazoval

existenci pojištění. Ze starého Říma pochází první důkazy, že existovalo životní pojištění

a pojištění majektu. Již ve starém Římě se vytvořily čtyři spolky, které měly zajistit

důstojný pohřeb členů a poskytnout finanční příspěvky rodiným příslušníkům po jejich

smrti.

V 11. a 12. století toužily skupiny občanů se slučovat v různá profesní seskupení, důvodem

byl rozvoj obchodu a řemesel. Tato seskupení byla nazývána bratrstva nebo gildy,

kde se spojovali většinou kupci a dále cechy, seskupení řemeslníků. Vzájemná finanční

výpomoc byla v podmínkách gild a cechů dána všeobecnou formou. Neodevzdávaly

se ještě pravidelně peněžní částky a v případě potřeby se peníze vzaly ze společné

pokladny. Později vznikl pojistný fond, do kterého se vybíraly příspěvky. Členům cech

a gild byla za ně nabízena fyzická a právnická ochrana. Měli také možnost uzavřít pojištění

pro případ smrti, úrazu, krádeže, nemoci nebo požáru.

Po pádu Římské říše se rozvíjelo nejen pojištění majetku, ale i životní pojištění.

Důchodové pojištění, které se dá již srovnat s dnešním, vzniklo na počátku 15. století.

Roku 1825 docházelo v Evropě k rozvoji pozemní dopravy, ve spojení přitom vznikalo

ve Francii pojištění odpovědnosti za škodu. Na konci 19. století se vytvářelo mnoho

drobnějších druhů pojištění majetku, odpovědnosti za škody a také úrazového pojištění.

1.2 Vývoj pojišťovnictví v Československu

Dne 4. září 1819 byl vydán císařský patent, ten umožňoval zakládat v habsburské

monarchii soukromé pojišťovny. V této době se nacházely na území již tři pojišťovny

(bez nejvyššího povolení). První byla Pojišťovací společnost Přístav-Komárno. Vznikla

roku 1807 a pojišťovala zásilky obilí po Dunaji. Druhá byla Zemská požární pojišťovna
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v Solnohradě, založená roku 1811. Třetí byla požární pojišťovna pro Horní Rakousy

se sídlem v Linci. V habsburské monarchii byla založena roku 1819 akciová společnost

Azienda Assicuratrice v Terstu. Postupně se dostala do Českých zemí, Slovenska, Rakous

a Uher.

1.3 Vývoj výuky pojišťovnictví

Na začátku 20. století se na vybraných školách „měšťankách“ začalo vyučovat sociální

pojištění. V dívčích třetích třídách se učilo škodní, nemocenské, úrazové a životní

pojištění. Chlapci se ve třetí třídě učili složitý počet úrokový v pojišťovnictví. Josef Pfau

napsal v roce 1913 učebnici Pojišťování, která byla určená pro třetí třídy měšťanských

škol. Obsahovala základní druhy pojištění majetku, životního pojištění, dále úrazové

dělnické pojištění.

1.4 Pojišťovnictví v letech první světové války

Lidé začínali mít zájem o všechny druhy životního pojištění, také o válečné pojištění,

které v Českých zemích nebylo zatím vůbec rozšířené. Zvyšovaly se pojistné potřeby, byla

poptávka po všech pojištěních, důvodem byla rostoucí inflace.

Od roku 1908 začal vydával Ferdinand Krejčí v Praze jediný český odborný pojišťovací

časopis s názvem „Českoslovanské pojišťovnictví“. Za 1. světové války však zanikl.

Ale německy psané odborné pojišťovací tiskoviny existovaly v průběhu války.

Proto úředníci i českých pojišťoven museli číst jen německé odborné články v novinách

a publikacích. [3]

1.5 Vývoj československého pojišťovnictví v letech 1918 – 1945

1.5.1 Zdokonalování sítě pojišťoven

Po roce 1918 byl velký rozdíl v síti pojišťoven v západní části Československé republiky

a východní. Projevilo se to v budování nových domácích pojišťoven. V Českých zemích

existovaly domácí české pojišťovací ústavy, které pokrývaly potřeby místního pojistného

trhu. Na Slovensku to bylo naopak, nedalo se mluvit o národnostně slovenském
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pojišťovnictví. Nenacházel se zde žádný významnější pojišťovací ústav. Byly zde pouze

malé spolky pro pojišťování domácích zvířat nebo požární pojišťovací spolky.

Na Slovensku a Podkarpatské Rusi byly pojišťovny v rukou Maďarů, Němců a jiných

cizích podnikatelů. Po roce 1918 se staly v Českých zemích největšími pojišťovnami První


[…]


Versicherungsanstalt, was der Preis betrifft, ist Česká podnikatelská pojišťovna in den

beiden behandelten Fällen. Das Angebot insgesamt ist aber, meiner Meinung nach, nicht

am günstigsten, denn der Preis wird bei Česká podnikatelská pojišťovna durch die höhere

Selbstbeteiligung erniedrigt. Unter den Versicherungsangeboten für die Versicherung der

Fotografin habe ich mich für Česká pojišťovna entschieden. Bei der Versicherung der

Firma, die Wohncontainer herstellt, habe ich Kooperativa gewählt.

Ich bin zu dem Schluss gekommen, dass die Auswahl der passenden Versicherungsanstalt

für die Kunden nicht einfach ist. Es ist nicht richtig, sich nur nach dem Preis zu richten,

denn der niedrige Preis bedeutet auch Beschränkungen. Einerseits ist es nicht günstig, das

billigste Angebot zu wählen. Andererseits ist es aber nicht nötig, die teuerste

Versicherungsanstalt mit der besten potenziellen Versicherungsdeckung zu wählen.

Der Preis korrespondiert nicht immer mit der Qualität der Versicherung.
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KOOP Kooperativa.
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P I Požadavky na pojištění fotografky

P II Požadavky na pojištění výrobní firmy

P III CD – pojistné návrhy od pojišťoven

PŘÍLOHA P I: POŽADAVKY NA POJIŠT ĚNÍ FOTOGRAFKY

Fotograf (FO) pracující v ateliéru rodinného domu ve Vizovicích

Pojištění staveb pro případ živelních a dalších sjednaných pojistných nebezpeční

Ateliér v rodinném domu (2 podlaží) – pojistná částka.................................... 3 000 000 Kč
Připojištění pojistných nebezpečí
- vichřice nebo krupobití....................................................................................1 000 000 Kč
- voda vytékající z vodovodních zařízení ............................................................. 500 000 Kč
- odcizení věci krádeží vloupáním nebo loupeží .................................................... 50 000 Kč
- ostatní pojistná nebezpeční.............................................................................. 1 000 000 Kč

Pojištění se spoluúčastí ............................................................................................ 1 000 Kč

Živelní pojištění movitých věcí

Soubor vlastních strojů, zařízení a inventáře ..................................................... 1 000 000 Kč
Pojištění pojistných nebezpeční
- voda vytékající z vodovodních zařízení ............................................................. 100 000 Kč
Pojištění se spoluúčastí ............................................................................................. 1 000 Kč

Pojištění movitých věcí pro případ krádeže a loupeže

Soubor vlastních strojů, zařízení a inventáře – 1. riziko....................................... 300 000 Kč
Pojištění se spoluúčastí ............................................................................................. 5 000 Kč

Odpovědnost za škodu

Roční příjmy ..................................................................................................... 1 500 000 Kč
Pojištění s limitem plnění ................................................................................. 5 000 000 Kč
Sjednání s územním rozsahem.......................................................................Česká republika
Pojištění spoluúčastí .......................................................................................... 1 000 Kč

Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou jinač než na zdraví, usmrcením, poškozením,
zničením nebo pohřešováním věci
Pojištění se sublimitem plnění .......................................................................... 100 000 Kč
Sjednání s územním rozsahem.......................................................................Česká republika
Pojištění spoluúčasti ................................................................................................. 1 000 Kč

Pojištění odpovědnosti za škodu na věcech užívaných pojištěným
Pojištění se sublimitem plnění ............................................................................. 200 000 Kč
Sjednání s územním rozsahem.......................................................................Česká republika
Pojištění se spoluúčastí ............................................................................................ 1 000 Kč

PŘÍLOHA P II: POŽADAVKY NA POJIŠT ĚNÍ VÝROBNÍ FIRMY

Obytné kontejnery (PO) – předmětem podnikání je výroba, pronájem a prodej
obytných kontejnerů se sídlem ve Vizovicích

Pojištění staveb pro případ živelních a dalších sjednaných pojistných nebezpečí

Výrobní hala (1 podlaží) – pojistná částka ...................................................... 25 000 000 Kč
Připojištění pojistných nebezpečí

- vichřice nebo krupobití .......................................................................... 5 000 000 Kč
- ostatní pojistná nebezpečí ...................................................................... 5 000 000 Kč

Pojištění se spoluúčastí .......................................................................................... 10 000 Kč

Živelní pojištění movitých věcí

Soubor vlastních strojů, zařízení a inventáře ................................................... 10 000 000 Kč
Soubor zásob s výjimkou nedokončené stavební výroby .................................. 8 000 000 Kč

Pojištění pojistných nebezpečí
- vichřice nebo krupobití....................................................................................5 000 000 Kč
- ostatní pojistná nebezpečí................................................................................ 5 000 000 Kč
Pojištění se spoluúčastí ............................................................................................. 5 000 Kč

Pojištění odpovědnosti za škodu podnikatele

Roční příjmy ................................................................................................... 25 000 000 Kč
Pojištění s limitem plnění .................................................................................. 5 000 000 Kč
Sjednání s územním rozsahem...................................................Česká a Slovenská republika
Pojištění spoluúčastí ................................................................................................. 5 000 Kč

Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou jinak než na zdraví, usmrcením, poškozením,
zničením nebo pohřešováním věci
Pojištění se sublimitem plnění ............................................................................. 100 000 Kč
Sjednání s územním rozsahem...................................................Česká a Slovenská republika
Pojištění se spoluúčastí ............................................................................................. 5 000 Kč

Pojištění náhrady nákladů léčení vynaložených zdravotní pojišťovnou následkem
pracovního úrazu nebo nemoci z povolání
Pojištění se sublimitem plnění .......................................................................... 1 000 000 Kč
Sjednání s územním rozsahem...................................................Česká a Slovenská republika
Pojištění se spoluúčastí ............................................................................................ 5 000 Kč