HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(dále jen BP)

Jméno studenta: Lenka VYORALOVÁ

Téma BP: SROVNÁNÍ PARAMETRŮ POJIŠTĚNÍ PODNIKATELSKÝCH RIZIK
NA POJISTNÉM TRHU ČR

Akademický rok: 2009 - 2010

Vedoucí BP*: Ing. Eva Heczková, Ph.D.

Oponent BP:**

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1
Součet 8

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

$8 : 6 = 1,33$

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Studentka Lenka Vyoralová zpracovala bakalářskou práci „Srovnání parametrů pojištění podnikatelských rizik na pojistném trhu ČR“. Svou pozornost zaměřuje na orientaci klienta na nejvýhodnější produkt podnikatelského pojištění.

V teoretické části autorka popisuje základní pojmy a jednotlivé typy pojištění. Studentka prokázala orientaci v různých pramenech, což dokazuje rozsáhlý Seznam použité literatury.

Analytická část je zaměřena na produkty České pojišťovny, a. s. a konkrétní situaci, která je podrobena analýze z pohledu různých pojišťoven (Allianz, Česká podnikatelská pojišťovna, Kooperativa, UNIQA).

Pro potvrzení názornosti studentka práci doplnila srovnávacími tabulkami s rozbohem. Lze se domnívat, že právě tento pohled bude pro klienta významným. V samostatné kapitole specifikuje doporučení pro klienty, kteří byli konkrétním příkladem.

Domnívám se, že cíl stanovený v Zadání bakalářské práce byl splněn.

Otázky

1. Jakým způsobem jste stanovila (vybírala) klienty, které jste použila jako konkrétní příklad.
2. Bylo by možné zobecnit (pro klienty) uvedená doporučení?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B – VELMI DOBŘE

Ve Zlíně 1. ledna 2010

.....
podpis hodnotícího